
 

 

 

Základní škola Vlachovice, okres Zlín 

příspěvková organizace 

 

       Vnitřní řád školní družiny 

I. Práva a povinnosti žáků, pravidla vzájemných vztahů s  pracovníky školy 

 

Žák má právo: 

- navštěvovat školní družinu pokud je žákem naší školy, školní družina je určena 

především žákům prvního stupně  

- na odpočinek a aktivity podporující její všestranný rozvoj 

- na ochranu před informacemi, které škodí jeho pozitivnímu vývoji a nevhodně 

ovlivňují jeho morálku 

- na ochranu před fyzickým nebo psychickým násilím a nedbalým zacházením 

- na ochranu před všemi formami sexuálního zneužití a před kontaktem s narkotiky a 

psychotropními látkami 

- na poskytnutí pomoci v případě nesnází a problémů 

- na život a práci ve zdravém životním prostředí, na odstraňování škodlivin z prostředí 

využívaného ŠD 

- na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se ho týkají – svůj názor musí 

vyjadřovat přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti, jeho názorům 

musí být dána náležitá váha 

- užívat zařízení školní družiny, zúčastňovat se jejích akcí, podílet se na tvorbě 

týdenních plánů akcí školní družiny a na denním hodnocení své činnosti, podle 

pitného režimu užívat nápoje, zvát na akce družiny určené zákonným zástupcům své 

rodiče a rodinné příslušníky 

 

 

Žák má povinnost:  

- řídit se pokyny vychovatelky školní družiny 

- dodržovat vnitřní řád školní družiny 

- jako účastník řádně docházet do ŠD 

- Žáci mají povinnost se řádně a ohleduplně chovat, udržovat své věci v pořádku, 

nepoškozovat majetek školy ani spolužáků. 

 



 

 

Zákonní zástupci mají právo: 

-  na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte 

-  vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí  

-  na informace a poradenskou pomoc pro jejich děti v záležitostech týkajících se 

vzdělávání podle školního vzdělávacího programu 

- být informováni o chování žáka ve družině, o akcích družiny a podávat vedoucí 

vychovatelce nebo řediteli školy návrhy na zkvalitnění práce družiny 

-  požádat o uvolnění žáka z výuky 

 

Zákonní zástupci mají povinnost: 

- zajistit, aby žák docházel řádně do ŠD 

- na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících 

se vzdělávání žáka 

-  informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

- řádně, úplně a pravdivě vyplnit přihlášku a včas ohlásit změny v údajích, seznámit se s 

vnitřním řádem školní družiny a respektovat jej 

- pokud má být dítě uvolněno z družiny dříve než v hodinu určenou na zápisním lístku, 

musí se předem prokázat písemnou omluvenkou 

- omlouvat lze i na emailovou adresu druzina@zsvlachovice.cz 

 

Pravidla vzájemných vztahů mezi žáky, zákonnými zástupci a pracovníky školy:  

- pedagogičtí pracovníci školní družiny vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků 

pouze takové pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího 

programu, vnitřního řádu a dalších nezbytných organizačních opatření 

- všichni zaměstnanci ŠD budou žáky chránit před všemi formami špatného zacházení, 

sexuálním násilím. Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály a informacemi 

pro ně nevhodnými 

- informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité 

informace o žákovi (zdravotní způsobilost) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí 

pracovníci se řídí se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 

- vyzve-li ředitel školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k 

osobnímu projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání a chování žáka 

(nevhodné, neslušné chování hraničící s agresivitou vůči spolužákům a zaměstnancům 

školy, verbální a fyzická šikana apod.), je povinen se dostavit do školy osobně 

- termín schůzky je konzultován se zákonným zástupcem žáka 

- jestliže se zákonný zástupce nedostaví do školy ani na druhé vyzvání, ohlásí tuto 

skutečnost ředitel školy na sociální odbor příslušného městského úřadu 

 

 

 

 

mailto:druzina@zsvlachovice.cz


 

II.  Provoz školní družiny, organizace činnosti 

- školní družina je určena především žákům prvního stupně naší školy 

- školní družina je v provozu ve dnech školního vyučování od 6.30 do začátku vyučo-

vání a po jeho skončení do 15.45 hod 

- družina umožňuje žákům odpočinek, zájmové činnosti a různými formami i přípravu 

na vyučování 

- žáci jsou přijímáni na základě řádně vyplněné přihlášky 

- přijetí do školní družiny není nárokové 

- do školní družiny docházejí žáci dle údajů na přihlášce, kterou vyplní rodič nebo zák. 

zástupce 

- školní družina vykonává nad žáky dohled v době jejich pobytu v družině a při jejich 

akcích 

- žák neopouští družinu bez vědomí vychovatelky 

- z ranní družiny vychovatelka odvádí žáky do šatny, po skončené čtvrté vyučovací ho-

dině přebírá žáky 1. a 2. třídy v šatně od vyučujícího, po páté vyučovací hodině je při-

vádějí vyučující 

- vedoucí zájmových kroužků pracujících v budově školy vyzvedává žáky ze ŠD a po 

skončení je do družiny opět přivede 

- podle stanoveného rozvrhu odchodů v přihlášce žáci odcházejí domů či do zájmových 

kroužků mimo budovu školy 

- z bezpečnostních důvodů nelze žáky mimořádně uvolňovat pouze na základě tele-

fonické žádosti 

- nepřítomnost žáka omlouvají rodiče písemně na email: druzina@zsvlachovice.cz 

- nedochází-li žák do družiny dle údajů uvedených na přihlášce nebo řádně oznámených 

změn může být ze ŠD vyřazen 

- školní družinu mohou žáci na žádost rodičů navštěvovat i nepravidelně 

- přihlašování a odhlašování žáků zajišťuje vychovatelka ŠD, rovněž předává informace 

rodičům 

- o zařazení dětí do ŠD rozhoduje ředitel školy 

- ŠD je otevřena v pondělí až pátek od 6,30 do 7,45 hodin ráno a odpoledne do 15,45 

hodin 

- o provozu ŠD v době řádných prázdnin v průběhu školního roku rozhoduje ředitel ško-

ly 

- před každými prázdninami rozdají vychovatelky ŠD s dostatečným předstihem infor-

mace o provozu ŠD v době prázdnin 

- žák bez vědomí vychovatelky oddělení školní družiny neopouští.  

- za žáka, který byl ve škole a do ŠD se bez řádné omluvenky nedostavil, vychovatelka 

neodpovídá 

- při zvláštních příležitostech lze do družiny dočasně umístit i žáky, kteří nejsou přihlá-

šeni k pravidelné docházce 

- vnitřní řád školní družiny naleznete na https://zs.vlachovice.cz/druzina/ 

- za nedodržování vnitřního řádu lze žáka ze školní družiny vyloučit 

https://zs.vlachovice.cz/druzina/


- docházka do ŠD je finančně hrazena na částečnou úhradu neinvestičních nákladů ŠD 

- školní družina se platí 2x ročně částkou 200,- Kč, a to v září a v lednu 

- v době provozu ŠD je k dispozici telefonní číslo 773 768 788 

- pro aktuální informace o plánovaných akcích ŠD se můžete připojit do facebookové 

skupiny „Školní družina Vlachovice“ 

 

 

III. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví   

 

- žáci se řídí pokyny vychovatelky školní družiny 

- žáci jsou povinni chránit své zdraví i zdraví svých spolužáků a pracovníků ŠD, mají 

neustále na paměti nebezpečí úrazu 

- dodržují pravidla bezpečnosti a hygieny 

- jakákoliv poranění a úrazy okamžitě hlásit p. vychovatelce nebo jinému dospělému 

pracovníkovi školy 

- žáci dodržují zásady slušného chování 

- do ŠD přicházejí žáci s dozorem, během pobytu ve ŠD je zakázáno bez dovolení p. 

vychovatelky opouštět prostory ŠD nebo určeného prostředí 

- do ŠD nesmí žáci nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo 

ohrožovat mravní výchovu, nesmí nosit cenné předměty 

- ztrátu nebo poškození osobní věci okamžitě ohlásí p. vychovatelce 

- během provozu školní družiny mají žáci zákaz používat mobilní telefony, chytré 

hodinky k volání, MP3 a MP4 přehrávače, tablety, notebooky, čtečky knih a další 

elektronická zařízení umožňující přístup na internet, tato elektronická zařízení mohou 

žáci v době provozu školní družiny používat na výslovný pokyn vychovatelky, a to 

pouze v rozsahu, který daná vychovatelka určí 

- použití elektronických zařízení v budově školy k jiným závažným účelům, například 

ke komunikaci s rodiči, je povoleno pouze po předchozím souhlasu vychovatelky nebo 

a asistentky pedagoga 

- ze ŠD není dovoleno odnášet jakékoliv její vybavení nebo hračky 

- na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve ŠD se vztahují ustanovení vyhlášky o 

základní škole, tj. udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky ředitele školy, 

klasifikace sníženou známkou z chování na vysvědčení. Pokud žák narušuje soustavně 

školní řád a činnost ŠD, může být rozhodnutím ředitele z družiny vyloučen 

 

 

IV.  Pravidla pro zacházení s majetkem ve školní družině  

 

- žák má právo užívat zařízení ŠD, je přitom povinen dbát pokynů vychovatelky ŠD, 

udržovat zařízení v pořádku a nepoškozené 

- žáci mají povinnost se řádně a ohleduplně chovat, udržovat své věci v pořádku, 

nepoškozovat majetek školy ani spolužáků 

- ze ŠD není dovoleno odnášet jakékoliv její vybavení nebo hračky 



- za škodu, kterou způsobí žák svévolně a z nedbalosti bude vyžadována odpovídající 

náhrada 

 

Zákonní zástupci žáků jsou seznámeni s řádem ŠD při zápisu do ŠD. 

 

Probráno na pedagogické radě dne 29. 8. 2024 

 

 

Ve Vlachovicích dne 29. 8. 2024         Mgr. Marie Pinďáková  

                                                             ředitel školy 


